中国热带作物学会文件
中热蔬菜〔2025〕11号

关于召开2025年南方热区蔬菜学术交流会的通知

各相关单位、会员代表及专家学者：
为深入贯彻落实创新驱动发展战略，充分发挥科技创新助推热区蔬菜产业发展的作用，加强学术交流与合作。在“2025年云南蔬菜产业高质量发展大会”暨“第二届陆良蔬菜文化”召开之际，中国热带作物学会南方热区蔬菜专业委员会决定同期召开“2025年南方热区蔬菜学术交流会”，热忱欢迎从事热带作物科学研究、教学、生产和管理的专家学者，以及在校研究生参加会议。现将有关事宜通知如下：
一、会议时间和地点
会议时间：2025年8月7日—9日（7日全天报到），8月9日离会。
会议地点：云南省曲靖市陆良县温德姆大酒店
二、主题
科技支撑热区蔬菜绿色发展
三、会议组织
主办单位：中国热带作物学会南方热区蔬菜专业委员会
承办单位：云南省农业科学院园艺作物研究所
云南省蔬菜行业协会
云南省园艺学会
四、会议日常安排
	时间
	题目
	报告人
	职务/职称
	单位

	8:30-9:00
	云南蔬菜产业发展现状及趋势分析
	董莉
	科长
	云南省绿色食品发展中心水果蔬菜科

	9:00-9:30
	云南有机蔬菜关键病虫害综合管理技术及实例分析
	杜相革
	教授
	中国农业大学

	9:30-10:00
	新型生物菌肥在蔬菜产业发展中的前景初探
	王伟宏
	董事长
	云南蓝杜农业科技有限公司

	10:30-11:00
	中国番茄产业布局与发展路径
	刘九谷
	董事长
	嗨番（青岛）农业集团有限公司

	11:00-11:10
	茶歇

	11:10-11:40
	Climate Change and Climate-Smart Agricultural Technologies in South Asian Region（南亚地区的气候变化与气候智能型农业技术）
	Tek P
Gotame
	研究员
	尼泊尔农业研究委员会计划处

	11:40-12:10
	Vegetable Production in Vietnam: Promising and Challenging in Industrial Revolution 4.0（越南蔬菜：工业4.0时代的机遇与挑战）
	Xuan Diep Nguyen
	研究员
	越南国家农业科学院果蔬研究所

	12:10-13:30
	午餐

	14:00-18:00
	参观考察
	陆良创新农业科技有限公司、
云南逸蔬鲜农业发展有限公司、
云南江楠国际农产品交易中心、
云南赋美启林种业科技有限公司

五、其他事项
1.本次会议不收取会议费，食宿费用自理。
2.会议不提供机场和车站接送服务。
3.会议回执：请参会人员务必于7月31日前发至邮箱wq@yaas.org.cn。
4.相关要求：参会人员要严格遵守中央八项规定精神，不参与任何个人组织的休闲娱乐活动及宴请，不接受任何形式的礼品礼金，坚决抵制和纠正“四风”，确保会议质效，营造风清气正的会议环境。
六、联系方式
1.中国热带作物学会南方热区蔬菜专业委员会 秘书长
汪骞 13888591320，
2.云南省蔬菜行业协会 秘书长
陈杰 15096641381

附件1.“2025年云南蔬菜产业高质量发展大会”暨“第二届陆良蔬菜文化节”活动议程
附件2.会议回执

中国热带作物学会
2025年7月29日

中国热带作物学会秘书处                　                       2025年7月29日印发
附件1.
“2025年云南蔬菜产业高质量发展大会”暨“第二届陆良蔬菜文化节”活动议程
	时  间
	地  点
	活动环节
	活动内容
	备注

	8月6日

	9:00—18:00
	温德姆酒店
	嘉宾报到

	19:00—19:50
	爨文化广场
	特色农业产品展示巡展

	20:00—21:30
	爨文化广场
	节目展演

	8月7日上午 开幕式

	08:30-09:00
	温德姆酒店一楼会议厅
	签到

	9:00—12:00

	09:00-09:05主持人开场
	主持人：王诗琪

	09:05-09:25开幕仪式及领导致辞
	中国蔬菜协会、省农业农村厅领导、市农业农村局领导、陆良县委书记致辞

	09:25-10:55云南蔬菜产业高质量发展专题交流
	1.邹学校，中国工程院院士，湖南农业大学校长（蔬菜育种专家，辣椒方向）
2.赵春江，中国工程院院士，国家农业信息化工程技术研究中心主任（智慧农业、信息化方向）
3.张圣平，中国农科院蔬菜花卉研究所副所长

	10:55-11:10茶歇（室内展区参观交流）
	/

	11:10-11:20“云南蔬菜”区域公用品牌发布
	云南省厅领导

	11:20-11:30“云南蔬菜”区域公用品牌解读
	云南省蔬菜行业协会

	11:30-11:40“云南蔬菜”区域公用品牌授权仪式
	云南省蔬菜行业协会

	11:40-11:50蔬菜新品种发布
	云南省农业科学院相关领导

	11:50-12:00“单品大王”颁奖仪式
	云南省蔬菜行业协会

	12:00-12:10重点合作项目签约仪式
	陆良县

	12:10-13:30
	温德姆酒店二楼餐厅
	午餐

	8月7日下午

	14:00-14:30
	温德姆酒店一楼会议厅
	签到

	14:30-17:30
	温德姆酒店
	主题座谈交流
	1.李兆歆，中国农科院
农业信息研究所副研究员（数字农业方向）
2.杜永臣，中国农科院蔬菜花卉研究所研究员（水果番茄产业发展方向）
3.盛军，云南农业大学原校长（农产品加工方向）
4.徐丹，北京极星农业（智慧农业方向）
5.闻路红，博士，宁波大学（农产品质量检验检测方向）
6.段玉权，中国农业科学院农产品加工研究所（生鲜农产品保鲜物流方向）
7.王毓洪，宁波市农业科学研究院院长（瓜果蔬菜方向）
8.杨万林，云南省农业科学院经济作物研究所副所长、研究员

	17:30-19:00
	温德姆酒店二楼餐厅
	晚餐

	8月8日上午

	9:00-9:30
	温德姆酒店一楼
	签到

	9:00-12:00
	温德姆酒店
	招商引资会暨专场产销对接会
	陆良县
	两个会场同时进行

	学术交流会
	中国热带作物学会南方热区蔬菜专业委员会、知名专家

	8月8日下午

	14:00-18:00
	参观考察
	陆良创新农业科技有限公司、
云南逸蔬鲜农业发展有限公司、
云南江楠国际农产品交易中心、
云南赋美启林种业科技有限公司
	A组：
温德姆酒店出发—>参观陆良创新农业科技有限公司番茄种植基地—>参观云南逸蔬鲜农业发展有限公司、种植基地、直播电商—>参观云南江楠国际农产品交易中心—>参观云南赋美启林种业科技有限公司金线莲组培—>返回温德姆酒店用餐

	B组：
温德姆酒店出发—>参观云南赋美启林种业科技有限公司金线莲组培—>参观云南江楠国际农产品交易中心—>参观云南逸蔬鲜农业发展有限公司、种植基地、直播电商—>参观陆良创新农业科技有限公司番茄种植基地—>返回温德姆酒店用餐

	江楠国际农产品交易中心
	检验检测中心揭牌

	A组进行

	18:00-19:00
	温德姆酒店二楼餐厅
	晚餐

会期配套活动

	8月6日-10日
	爨文化广场
	组织省重点产业（云菜、云花、云果、云咖、云药、云茶）、非遗文化和陆良县蔬菜特色产品展览展示
	负责单位：云南省蔬菜行业协会

	8月6日09:00-11:00
	温德姆酒店
	“新农人联盟”成立大会
	负责单位：陆良县

	知名蔬菜销售商走进陆良系列配套活动
	县蔬菜行业协会
	陆良好菜评选

	爨文化广场
	景观小品创意大赛

	爨文化广场
	服装创意大赛

	爨文化广场
	陆良特色产品展示展销

附件2.
会议回执
	序号
	姓名
	单位全称
	手机号码
	E-mail
	单住/合住
	备注

	1

	2

	3